41 soltanto alcuni attriti, occorsi tra loro e la ristabilita gerarchia, indussero il Pontefice a prender le difese de' Francescani. Dal testo intero, che crediamo utile di riportare, intenderà bene il lettore i motivi che indussero Gregorio IX ad emanare un tal documento:

« Gregorius Episcopus Servus servorum Dei: Venerabilibus Fratribus Antiochensi, et Jerosolymitano Patriarchis Apostolicae Sedis Legatis, ac universis Archiepiscopis, et Episcopis, et dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, et aliis Ecclesiarum Praelatis ad quos litterae istae pervenerint, salutem, et Apostolicam Benedictionem. — Si Ordinis Fratrum Minorum Religionem attenditis, poteritis plene cognoscere, quod temporalia bona non cupiunt, cum ex eorum institutione sufficientiam suam in paupertate posuerint, et eam praecipue sint professi; sicque sibi favorem Vestrum, cum expedierit (1) eo facilius impenderitis, quo minus praesumitur, quod ipsi quaerant vel ambient commodum temporale. Quapropter Universitatem vestram monemus, et hortamur attente, districte Vobis per Apostolica scripta praecipiendo mandantes (2), quatenus si aliquis fidelium, vel iidem ad opus ipsorum construere voluerint oratoria in Vestris parochiis, cum ipsi salutem quaerant animarum, et earum lucris intendant, favorem eis super hoc benevolum praebatis, libere permittentes quibus permissum est a Provinciali Ministro, viros idoneos in Vestris parochiis proponere verbum Dei. Volumus tamen quod non percipiant decimas, primitias et oblationes, nec habeant ecclesiasticam sepulturam, nisi pro Fratribus Ordinis praedicti. Praeterea cum fueritis requisiti, coemeteria ad opus ipsorum ab Apostolica Sede sibi concessa, benedicere procuretis, nullatenus compellentes eosdem in aliquam (3) interdicti, vel excommunicationis sententiam promulgare sine mandato Sedis Apostolicae speciali: mandatum, et praeceptum Nostrum taliter impleturi, quod Religionis comprobemini zelatores, et Nos Vobis magis reddatis inde favorabiles, et benignos, nec cogamur in eis in hac parte per alios providere. Datis Perusii, kalendis februarii Pontificatus Nostri anno tertio » (= 1 Febbraio 1230).

Il testo della presente bolla papale lo abbiamo estratto dall'antico bollario ms. di S. Salvatore (Gerusalemme), autografa compilazione di fr. Cristoforo da Varese celebre canonista che lo compilò e commentò per incarico ricevuto dal Custode di Terra Santa fr. Francesco da Piacenza (1467-72). Il testo quale l'abbiamo nel Quaresmio è scorretto e il senso malamente diviso dalla punteggiatura. Facciamo voti che i Superiori della T. S. curino una fedele e completa edizione del *Bullarium Terrae Sanctae*, poichè le misere edizioni che si hanno non soddisfano punto l'esigenze della storica fedeltà.